
104  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.325 Quarta-feira, 15 DE MARÇO DE 2023

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 129/2023/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/282024,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a servidora cedida CLÁUDIA GUERREIRO SALAME, matrí-
cula nº 200206, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, a contar de 
10/03/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 10/03/2023.
Belém-PA, 13 de março 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 914413

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 130/2023/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/282024;
RESOLVE:
Art. 1º Nomear a servidora CLÁUDIA GUERREIRO SALAME, ocupante do 
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Administração, ma-
trícula nº 200284, para ocupar o cargo em comissão de Chefe de Gabinete 
(CC-2), com lotação no gabinete de Apoio dos Órgãos Colegiados.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 10/03/2023.
Belém-PA, 13 de março de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 914415

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 133/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no 
uso das atribuições delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 
23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/180050;
R E S O L V E:
Art. 1º Conceder ao servidor cedido CARLOS GONDIM NEVES BRAGA, 
Auditor de Controle Externo – Direito, matrícula nº 200276, 10 (dez) dias 
das Férias relativas ao período aquisitivo de 29/04/2021 a 28/04/2022, 
para o período de 10 a 19/04/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 14 de março de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 914650
PORTARIA N° 132/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/191565;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor VINICIUS MORAES DA COSTA, ocupante 
do cargo efetivo de Agente Operador de Veículos, matrícula nº 200130, 
05 (cinco) dias das férias relativas ao período aquisitivo 02/09/2021 a 
01/09/2022, para o período de 13 a 17/03/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 13/03/2023.
Belém-PA, 13 de março de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 914422

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 124/2023/MPC/PA
Dispõe sobre a lotação do servidor Thyago da Costa Vieira, admitido no 
quadro de pessoal do Ministério Público de Contas do Estado do Pará.
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que, em 10/03/2023, entrou em exercício o servidor Thyago 
da Costa Vieira, admitido no quadro de pessoal deste Órgão Ministerial em 
decorrência do concurso público de provas e títulos realizado em 2019;

CONSIDERANDO as atuais demandas de pessoal dos setores da Adminis-
tração deste MPC/PA;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 046/2022/MPC/PA, de 1º/03/2022, que 
redefine o Quadro de Organização Estrutural dos órgãos e serviços de apoio 
técnico e administrativo do Ministério Público de Contas do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º LOTAR, no gabinete da 2ª Procuradoria de Contas, o servidor 
THYAGO DA COSTA VIEIRA, ocupante do cargo efetivo de Analista 
Ministerial-Especialidade: Direito, admitido no quadro de pessoal deste 
Órgão Ministerial em 10/03/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 10/03/2023.
Belém/PA, 13 de março de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 914405
PORTARIA N° 125/2023/MPC/PA
Dispõe sobre a lotação do servidor José Pereira do Canto, admitido no qua-
dro de pessoal do Ministério Público de Contas do Estado do Pará.
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que, em 10/03/2023, entrou em exercício o servidor José 
Pereira do Canto, admitido no quadro de pessoal deste Órgão Ministerial 
em decorrência do concurso público de provas e títulos realizado em 2019;
CONSIDERANDO as atuais demandas de pessoal dos setores da Adminis-
tração deste MPC/PA;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 046/2022/MPC/PA, de 1º/03/2022, que 
redefine o Quadro de Organização Estrutural dos órgãos e serviços de apoio 
técnico e administrativo do Ministério Público de Contas do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º LOTAR, no Departamento de Inovação e Planejamento, o servidor 
JOSÉ PEREIRA DO CANTO, ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial-
Especialidade: Administração, admitido no quadro de pessoal deste Órgão 
Ministerial em 10/03/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 10/03/2023.
Belém/PA, 13 de março de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 914406
PORTARIA N° 126/2023/MPC/PA
Dispõe sobre a lotação da servidora Luana Gaia de Azevedo, admitida no 
quadro de pessoal do Ministério Público de Contas do Estado do Pará.
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que, em 10/03/2023, entrou em exercício a servidora 
Luana gaia de Azevedo, admitida no quadro de pessoal deste Órgão Mi-
nisterial em decorrência do concurso público de provas e títulos realizado 
em 2019;
CONSIDERANDO as atuais demandas de pessoal dos setores da Adminis-
tração deste MPC/PA;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 046/2022/MPC/PA, de 1º/03/2022, que 
redefine o Quadro de Organização Estrutural dos órgãos e serviços de apoio 
técnico e administrativo do Ministério Público de Contas do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º LOTAR, na Assessoria Jurídica, a servidora LUANA GAIA DE AZEVEDO, 
ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial-Especialidade: Direito, 
admitida no quadro de pessoal deste Órgão Ministerial em 10/03/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 10/03/2023.
Belém/PA, 13 de março de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 914407
PORTARIA N° 127/2023/MPC/PA
Dispõe sobre a lotação da servidora Bianca Góes Cruz Vilar, admitida no 
quadro de pessoal do Ministério Público de Contas do Estado do Pará.
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que, em 10/03/2023, entrou em exercício a servidora 
Bianca Góes Cruz, admitida no quadro de pessoal deste Órgão Ministerial 
em decorrência do concurso público de provas e títulos realizado em 2019;
CONSIDERANDO as atuais demandas de pessoal dos setores da 
Administração deste MPC/PA;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 046/2022/MPC/PA, de 1º/03/2022, que 
redefine o Quadro de Organização Estrutural dos órgãos e serviços de apoio 
técnico e administrativo do Ministério Público de Contas do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º LOTAR, no gabinete da 8ª Procuradoria de Contas, a servidora 
BIANCA GÓES CRUZ VILAR, ocupante do cargo efetivo de Analista 
Ministerial-Especialidade: Direito, admitida no quadro de pessoal deste 
Órgão Ministerial em 10/03/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 10/03/2023.
Belém/PA, 13 de março de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 914408
PORTARIA N° 128/2023/MPC/PA
Dispõe sobre a lotação do servidor Marcelo Cardoso Nagano, admitido no 
quadro de pessoal do Ministério Público de Contas do Estado do Pará.
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que, em 10/03/2023, entrou em exercício o servidor Mar-
celo Cardoso Nagano, admitido no quadro de pessoal deste Órgão Ministerial 
em decorrência do concurso público de provas e títulos realizado em 2019;


